



## در کاخ سفید لحن تغییر کرد، سیاست نه

صورتی که ایران به توافق بازگشت، به توافق بازگردد، اما او ماه‌ها چنین مذاکراتی را طولانی و ملال آور کرده و در حال حاضر صحبت از «تمدید و تقویت» شروط آن می‌کند و حتی بیش از پیش تحریم‌ها علیه ایران را تشدید کرده است.

اگر امریکای لاتین پس از سال‌های ترامپ امیدی به سیاست‌های همسایه خوب داشت، ناامید شده است. بایدن از وضع تحریم‌های شدیدتر ترامپ نسبت به کوبا و پایان گشایش تاریخی اوپاما نسبت به آن، درست زمانی که مردم کوبا از بحران اقتصادی ناشی از ویروس کرونا رنج می‌برند، پشتیبانی کرده است. هائیتی همچنان از ترور رئیس‌جمهور خود در ماه جولای گیج است، از خشونت مداوم ضربه خورده و در آستانه فروپاشی اقتصادی است. با وجود این بایدن که قول رویکرد انسان‌دوستانه‌تری نسبت به همتای پیشین خود درباره مهاجرت داده بود، در حال اخراج حدود ۱۴ هزار مهاجر هائیتی تحت فرمان قانون مهاجرت دوران ترامپ است. تنها هائیتی‌ها نیستند: طبق آمار، عوارض گمرک و حفاظت از مرزهای ایالات متحده، بایدن مردم را با سرعت حتی بیشتر از دولت ترامپ اخراج می‌کند.

دیپلماسی واکسن بایدن نیز طرفداران زیادی پیدا نکرده است. سازمان بهداشت جهانی از او به این دلیل که به امریکایی‌ها فشار می‌آورد تا سومین واکسن تقویتی را در حالی دریافت کنند که میلیاردها نفر در سراسر جهان هنوز اولین واکسن خود را دریافت نکرده‌اند، انتقاد کرد. سه چهارم از بیش از ۵.۷ میلیارد دوز تزریق شده تاکنون تنها صرف ۱۰ کشور از جمله ایالات متحده شده است.

ایالات متحده با اعتبار کمتر، فضای بیشتری را برای مانور قدرت‌هایی مانند چین و روسیه باقی می‌گذارد. اتحادیه اروپا اخیراً راهبرد خود را برای تقویت حضور و مقابله با چین در اقیانوس هند-آرام منتشر کرده است که درخواست عمیق کردن روابط با هند، ژاپن، استرالیا و تایوان را نشان می‌دهد، اما آنها هیچ تمایلی برای جنگ سرد با پکن ندارند و بیشتر امیدوار به همکاری با چین در موضوعاتی مانند اقلیم، تجارت، سرمایه‌گذاری و فناوری هستند. به همین صورت چندین کشور بخصوص آلمان با روابط اقتصادی قوی با روسیه، تمایل بیشتری برای پیگیری منافع خود با مسکو خواهند داشت.

بایدن مبنی بر ترک افغانستان توسط همه نیروهای امریکایی، احساس از معرکه خارج شدن کردند و در وضعیت بحرانی طی پایان آشوبناک مأموریت ۲۰ ساله، پیش از تسلط طالبان، رها شدند. چندین کشور ناتو گفتند که قادر به تخلیه تمام ارتش خود پیش از موعد مقرر نیستند.

در تجارت، برنامه «امریکایی بخیرید» بایدن ثابت کرد او اگر بیشتر از ترامپ محافظه‌کار نباشد، کمتر نیست. ترامپ خود را «مرد تعرفه» در تجارت خارجی می‌خواند، در حالی که کمپین بایدن گفته بود امریکایی‌ها «هزینه سنگینی» را برای تعرفه‌های ترامپ بر همه چیز از فولاد و آلومینیوم تا نوشیدنی‌های اروپایی و لوازم الکترونیکی چینی پرداختند. با وجود این، بایدن اکثر تعرفه‌های دوران ترامپ را حفظ و حتی برخی را گسترش داده است.

توافق هسته‌ای ایران، توافق دیگری در دوران اوپاما که ترامپ از آن خارج شد در نظر بگیرید. در مبارزات انتخاباتی، بایدن قول داد در

توافق هسته‌ای ایران، توافق دیگری

در دوران اوپاما که ترامپ از آن خارج

شد در نظر بگیرید. در مبارزات

انتخاباتی، بایدن قول داد در صورتی

که ایران به توافق بازگشت، به توافق

بازگردد، اما او ماه‌ها چنین مذاکراتی

را طولانی و ملال آور کرده و در حال

حاضر صحبت از «تمدید و تقویت»

شروط آن می‌کند و حتی بیش از

پیش تحریم‌ها علیه ایران را تشدید

کرده است

■ Elise Labott  
کارشناس سیاست خارجی و استاد دانشگاه  
Foreign Policy ■



FP  
Foreign Policy

بایدن ممکن است رویکرد «اول امریکا»ی ترامپ نسبت به جهان را مورد مذمت قرار داده باشد، اما تمام تلاش خود را کرده تا میراث ترامپ در تمام زمینه‌ها از سیاست تا تجارت خارجی و مهاجرت را ادامه دهد.

پس از آزدن متحدان اروپایی در طول چهار سال دولت ترامپ، مدیریت این موضوع توسط بایدن در بهترین حالت ناشیانه و در بدترین حالت شایسته رئیس‌جمهور پیشین بود.

وزیر امور خارجه فرانسه در یک مصاحبه رادیویی سیاست بایدن را «خنجر از پشت» دانست که بیشتر از دولت ترامپ انتظار می‌رفت. طبق گفته او در یک مصاحبه دیگر «روش بایدن مانند روش ترامپ، اما بدون ثوابت است». دیپلمات‌های اروپا، خاورمیانه و امریکای لاتین سیاست‌های بایدن را «اول امریکا»ی پیچانده شده در لحنی گرم‌تر و لفاظی بیشتر می‌نامند.

اوکراین که به قول معروف توسط دولت ترامپ سرکیسه شد، امید داشت که بایدن جایگاهش در واشنگتن را بازگرداند. در عوض، بایدن تصمیم گرفت به روس‌ها اجازه دهد تا یک خط لوله گاز طبیعی به آلمان را به پایان برسانند که اوکراین را دور زده، میلیاردها دلار درآمد از دست رفته و اوکراین را نسبت به باج‌خواهی انرژی از سوی روسیه آسیب‌پذیر می‌کند. اجازه ادامه خط لوله، خشم لهستان، متحد ناتو را نیز برانگیخت. اما لهستان تنها متحد ناراحت اخیر نبود. عقب‌نشینی بایدن از افغانستان سؤالات عمیق‌تری را در مورد اطمینان به امریکا به‌عنوان شریک امنیتی ایجاد کرده است. متحدان ناتو با اعلام غیرمنتظره